
 

                                        REPUBLICA                              MOLDOVA 

                                        RAIONUL                                          STRĂŞENI  

                                        CONSILIUL  COMUNEI  PĂNĂŞEŞTI 

MD-3725, rn.Străşeni, com.Pănăşeşti, str. Ştefan cel Mare-53,tel.023777236,e-mail: panasestiprimaria@gmail.com 

    proiect 

 

                                                  

 

Decizie nr.2 /12 

din 22  martie  2024 

  

       Cu  privire  la  modificarea  anexelor  nr.2  și  nr.3 la  decizia  Consiliului  comunal  nr.4/18 

din  18.08.2023,« Cu privire la aprobarea planului geometric și atribuirea terenurilor 

(agricol,grădini) în proprietate privată.»                                                                                                             

     

      In conformitate cu prevederile art.14, al.(2),lit. d),din  Legea  nr. 436-XVI/2006 privind 

administraţia publică locală,art.11,art.12 al Legii Codului Funciar nr.828-XII/1991, Legii 

cadastrului bunurilor imobile nr.1543-XIII/1998 și în baza deciziilor respective ale primăriei cu 

privire la transmiterea  în proprietate privată a terenurilor agricole și loturilor de pe lîngă 

casă,grădini, cu modificările  ulterioare,  avînd  avizul  comisiilor  consultative  de  specialitate,  

Consiliul  comunal  DECIDE:                                                   

  

      1.Se aprobă  unele  modificări  în anexele nr.2 şi nr.3 la decizia  Consiliului  comunal  

nr.4/18 din  18.08.2023,« Cu privire la aprobarea planului geometric și atribuirea terenurilor 

(agricol,grădini) în proprietate privată.»,după  cum  urmează :                           

 a) În  anexa  nr.2, sintagma ; 

  «80281040049  Agricol  0.2257 Calin Evghenia Simion (16.08.1944)  c/p 2001033296600»              

«80281040120  Agricol  0.0981 Mîrza Tudor Zaharia (11.02.1949)  c/p 0982807330727» 

  «80281100019Agricol 0.02 Castraveț Veronica Vladimir (21.09.1954)  c/p 2008033018562» 

 se exclud și se adaugă în anexa nr.3 la  decizia  Consiliului  comunal  nr.4/18 din  18.08.2023. 

 

b) În  anexa  nr.3, sintagma ; 

«80281240068  Agricol  0.0261 Glavan Constantin Timofei (28.12.1950.)  c/p 0960301891814»               

«80281240072  Agricol  0.1021 Paraschiv Mihail Vasile (01.11.1938.)  c/p 2001033301676»               

se exclud și se adaugă în anexa nr.2 la  decizia  Consiliului  comunal  nr.4/18 din  18.08.2023. 

c) În  anexa  nr.3, sintagma ; 

«80281240056  Agricol  0.1740 Baltaga Vasile Ion (10.04.1933.) »               

se exclude și se adaugă în anexa nr.2, la  decizia  Consiliului  comunal  nr.4/18 din  18.08.2023 

 următoarea sintagmă ; 

«80281240056  Agricol  0.1740 Baltaga Maria Vasile (01.01.1940.)  c/p 2001033301799»               

 

  3.Se desemnează responsabil  de  executărea  prevederilor prezentei  decizii specialistul  

funciar.  

 

  4.Controlul  asupra  realizării    prevederilor  prezentei  decizii   se  pune  în  sarcina  primarului  

comunei . 

 

            Preşedinte al şedinţei                                             

            Contrasemnat : 

            Secretar al Consiliului  comunal             Olga Răilean 

primarie
Dreptunghi

primarie
Dreptunghi

primarie
Dreptunghi



        

                                                         NOTA INFORMATIVĂ 

La proiectul de decizie nr. 2 / 12 din martie 2024  Cu  privire  la  modificarea  anexelor  nr.2  și  

nr.3 la  decizia  Consiliului  comunal  nr.4/18 din  18.08.2023,« Cu privire la aprobarea planului 

geometric și atribuirea terenurilor (agricol,grădini) în proprietate privată.»                                                                                                              

Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului 

Proiectul de decizie a fost elaborat de specialistul pentru implimentarea politicilor funciare,cu participarea 

primarului şi funcţionarilor din primărie. 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite 

Proiectul de decizie este elaborat în scopul modificării  anexelor  nr.2  și  nr.3 la  decizia  Consiliului  

comunal  nr.4/18 din  18.08.2023,« Cu privire la aprobarea planului geometric și atribuirea terenurilor 

(agricol,grădini) în proprietate privată.»,conform art. art.14, al.(2),lit. d),din  Legea  nr. 436-XVI/2006 

privind administraţia publică locală,art.11,art.12 al Legii Codului Funciar nr.828-XII/1991, Legii 

cadastrului bunurilor imobile nr.1543-XIII/1998 și în baza deciziilor respective ale primăriei cu privire la 

transmiterea  în proprietate privată a terenurilor agricole și loturilor de pe lîngă casă,grădini, cu 

modificările  ulterioare. 

3. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi 

   Proiectul de decizie prevede;  a) În  anexa  nr.2, sintagma ; 

  «80281040049  Agricol  0.2257 Calin Evghenia Simion (16.08.1944)  c/p 2001033296600»              

«80281040120  Agricol  0.0981 Mîrza Tudor Zaharia (11.02.1949)  c/p 0982807330727» 

  «80281100019Agricol 0.02 Castraveț Veronica Vladimir (21.09.1954)  c/p 2008033018562» 

 se exclud și se adaugă în anexa nr.3 la  decizia  Consiliului  comunal  nr.4/18 din  18.08.2023. 

b) În  anexa  nr.3, sintagma ; 

«80281240068  Agricol  0.0261 Glavan Constantin Timofei (28.12.1950.)  c/p 0960301891814»               

«80281240072  Agricol  0.1021 Paraschiv Mihail Vasile (01.11.1938.)  c/p 2001033301676»               

se exclud și se adaugă în anexa nr.2 la  decizia  Consiliului  comunal  nr.4/18 din  18.08.2023. 

c) În  anexa  nr.3, sintagma ; 

«80281240056  Agricol  0.1740 Baltaga Vasile Ion (10.04.1933.) »               

se exclude și se adaugă în anexa nr.2, la  decizia  Consiliului  comunal  nr.4/18 din  18.08.2023 

 următoarea sintagmă ; 

«80281240056  Agricol  0.1740 Baltaga Maria Vasile (01.01.1940.)  c/p 2001033301799»               

În urma modificărilor menţionate se va stabili proprietarul de facto a bunurilor imobile conform  Legii în 

vigoare cu modificările ultelioare. 

4. Fundamentarea economico-financiară 

Proiectul  de decizie      va   necesita  mijloace  financiare   adăugătoare . 
5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative şi nu necesită modificarea sau abrogarea altor acte 

normative. 

6. Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

În scopul respectării prevederilor legii nr.239 din 13.11,2013 privind transparenţa procesului 

decisional,proiectul deciziei este plasat pe panoul informativ  la primăria Pănășești și pe pagina 

web:panasesti.md. 

7. Constatările expertizei anticorupție 
Proiectul de decizie este elaborat în conformitate cu metodologia de efectuare a expertizei anticorupţie a 

proiectelor de acte legislative şi normative,anexa nr.2 la hotarărea colegiului Centrului Naţional 

Anticorupţie nr.6 din 20.10.2018 

8. Constatările expertizei juridice 
Proiectul deciziei se prezintă comisiilor consultative de specialitate pentru avizare şi se propune 

Consiliului Comunal Pănășești pentru examinare şi adoptare în şedinţă. 

 

Specialistul pentru reglementarea regimului funciar                                 Petru Calmîș 

 

                                  

 

primarie
Dreptunghi


